
                 

COMUNE DI GUGLIONESI
PROVINCIA     DI     CAMPOBASSO      

                

DETERMINAZIONE 359 DEL 23/10/2025 
Settore Secondo - Affari Finanziari

OGGETTO: : Impegno di spesa per l’affidamento del servizio propedeutico 
all’emissione, stampa, imbustamento, postalizzazione, acquisizione e 

rendicontazione degli incassi relativi a circa 600 solleciti del canone idrico, 
nonché per la postalizzazione degli avvisi di pagamento  affidamento a 

Municipia S.p.A.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamate le deliberazioni del Commissario Straordinario assunte con i poteri del Consiglio
Comunale:

 n.1 del 5 marzo 2025, recante “Sessione di Bilancio 2025/2027 - Atto di approvazione

del Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2025-2027”;
 n.2 del 5 marzo 2025, recante “Sessione di Bilancio 2025-2027 - Atto di approvazione del

Bilancio  di  previsione  finanziario  2025-2027,  della  nota  integrativa,  del  piano  degli

indicatori e dei risultati attesi di bilancio”;
Premesso che 

 È  necessario  procedere  all’emissione,  stampa,  imbustamento,  postalizzazione  e
rendicontazione degli incassi di circa 600 solleciti relativi al canone idrico;

 È  altresì% necessario effettuare il servizio di postalizzazione degli avvisi di pagamento,
tramite sub-affidamento da parte di Municipia S.p.A. a soggetti muniti di idonea licenza
ministeriale, con spese postali da rendicontarsi a consuntivo;

 Vista  la proposta economica presentata da Municipia S.p.A., con sede legale in Via A.
Olivetti, 7 – 38122 Trento, telefono 0461.158501, fax 0461.1585039, codice fiscale e
partita IVA 01973900838, iscritta al Registro Imprese di Trento con R.È.A. TN 209533;

Considerato che 

 L’importo stimato per il  servizio propedeutico all’emissione, stampa, imbustamento,
postalizzazione e rendicontazione degli incassi e%  pari a euro 3.000,00 al netto di IVA;

 Le spese postali relative alla postalizzazione degli avvisi di pagamento sono stimate in
euro 3.250,00, da rimborsare a rendicontazione effettiva, esenti da IVA;

 Ai sensi dell’art. 26, commi 5 e 6 del D.Lgs. 81/2008, non sono previsti costi aggiuntivi
per  la  sicurezza,  in  quanto  l’attivita%  e%  di  natura  intellettuale  e  priva  di  rischi  da
interferenze;

Ritenuto che:

 in relazione all’importo e alla natura della fornitura, la proposta economica presentata
risulta congrua rispetto ai prezzi di mercato e che, pertanto, l’affidamento puo%  essere

Determinazione del Settore Secondo - Affari Finanziari n. 359 del 23/10/2025                                                             
Pag. 1 a 3



                 

COMUNE DI GUGLIONESI
PROVINCIA     DI     CAMPOBASSO      

effettuato in via diretta ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 31 marzo
2023, n. 36;

 In ottemperanza a quanto previsto dalla normativa vigente in materia di tracciabilita%
dei flussi finanziari (Legge 136/2010), per il presente affidamento e%  stato acquisito il
CIG: B8BF116D74. 

 e opportuno procedere all’impegno di spesa complessivo di Èuro 6.250,00 (oltre IVA
ove dovuta) nei confronti di Municipia S.p.A. per i servizi sopra descritti;

Visti

 Il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico Ènti Locali);
 Il vigente regolamento comunale di contabilita% ;
 Il bilancio di previsione in corso di validita% ;

Dato atto che:
- la  sottoscrizione  da  parte  dell’organo  competente  integra  ed  assolve  il  parere  di

regolarita%  tecnica  attestante  la  regolarita% ,  la  correttezza  e  la  conformita%  dell’azione
amministrativa, richiesto dall’art. 147- bis comma3 del D.L. 174/2012 convertito nella
legge n. 23/2012;

- il Responsabile competente non versa in situazioni di conflitto di interesse, neanche
potenziale, in merito alla presente procedura a norma dell’articolo 6-bis della L.241/90
così% come introdotto dalla L.190/12;

DETERMINA

 Di affidare a Municipia S.p.A., con sede legale in Via A. Olivetti, 7 – 38122 Trento, P. IVA
01973900838,  il  servizio  propedeutico  all’emissione,  stampa,  imbustamento,
postalizzazione, acquisizione e rendicontazione degli incassi di circa 600 solleciti del
canone idrico, noncheD  il servizio di postalizzazione degli avvisi di pagamento.

 Di  impegnare  la  somma complessiva  di  euro 6.250,00  (oltre  IVA ove  dovuta),  così%
ripartita:

 Èuro 3.600,00 per i servizi a corpo da imputare la spesa sul capitolo di bilancio 118700
codifica 1.04.1.0103 del bilancio 2025-2027 con competenza 2025;

 Èuro 3.250,00 a rimborso delle spese postali su rendicontazione da imputare la spesa
sul  capitolo  di  bilancio  119500  codifica  1.04.1.0103  del  bilancio  2025-2027  con
competenza 2025. 

 Di  trasmettere  copia  della  presente  determina  a  Municipia  S.p.A.  e  agli  uffici
competenti per la presa d’atto e l’attivazione dei servizi;

 di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online del Comune, ai sensi
dell’art. 32 della Legge 69/2009.

Il Responsabile

Dott. Francesco Vernacchia

Determinazione del Settore Secondo - Affari Finanziari n. 359 del 23/10/2025                                                             
Pag. 2 a 3



                 

COMUNE DI GUGLIONESI
PROVINCIA     DI     CAMPOBASSO      

Determinazione del Settore Secondo - Affari Finanziari n. 359 del 23/10/2025                                                             
Pag. 3 a 3



COMUNE DI GUGLIONESI
Campobasso

Determinazione Settore Secondo - Affari Finanziari nr.48 del 23/10/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Impegno di spesa per l’affidamento del servizio di emissione, stampa, imbustamento, postalizzazione, acquisizione e
rendicontazione degli incassi relativi del canone idrico 2022 – affidamento diretto

0035497 - MUNICIPIA S.P.A.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.15.9991.04.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1187002025

3.600,00Importo:23/10/2025Data:2025 921/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

B8BF116D74C.I.G.:

SPESE RISCOSSIONE TRIBUTI COMUNALI

Piano dei conti f.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Impegno di spesa per l’affidamento del servizio di emissione, stampa, imbustamento, postalizzazione, acquisizione e
rendicontazione degli incassi relativi del canone idrico 2022 – affidamento diretto

0035497 - MUNICIPIA S.P.A.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.16.0021.04.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1195002025

3.250,00Importo:23/10/2025Data:2025 922/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

B8BF116D74C.I.G.:

SPESE POSTALI PER LA  NOTIFICA E SPEDIZIONE DI ATTI TRIBUTARI E FISCALI

Piano dei conti f.: 1.03.02.16.002 Spese postali

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 GUGLIONESI li, 23/10/2025

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Guglionesi. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Francesco Vernacchia in data 23/10/2025


